§ 1.—Sed nec cui bona addicta sunt ex Constitutione Divi Marci libertatum conservandarum causa, poterit operas petere, neque ab his, qui directas, neque ab his, qui fideicommissarias acceperunt, quamvis fideicommissarias libertates qui acceperunt, ipsius liberti efficiantur; non enim sic fiunt liberti, ut sunt proprii, quos nulla necessitate cogente manumisimus.

§ 2.—Iudicium de operis tunc locum habet, quum operae praeterierint; praeterire autem non possunt, antequam incipiant cedere; et incipiunt, posteaquam fuerint indictae.

§ 3.—Etiam si uxorem habeat libertus, non prohibetur patronus operas exigere.

§ 4.—Si impubes sit patronus, voluntate eius non videtur liberta nupta, nisi tutoris auctoritas voluntati accesserit.

§ 5.—Rati quoque habitio patrono obest in nuptiis libertae.

14. TERENCEUS CLEMENS libro VIII. ad legem Iuliam et Papiam. — Plane, quum desierit nupta esse, operas peti posse, omnes fere (1) consentiunt.

15. ULPIANUS libro XXXVIII. ad Edictum. — Libertus, qui post indictionem operarum valetudine impeditur, quominus praestet operas, non tenetur; nec enim potest videri per eum stare, quominus operas praestet.

§ 1.—Neque promitti, neque solvi, nec deberi, nec peti pro parte poterit opera. Ideo Papinianus subiicit: si non una, sed plures operae sint, et plures heredes existant patrono, qui operas stipulatus est, verum est, obligationem operarum numero dividi. Denique Celsus libro duodecimo scribit, si communis libertus patronis duobus operas mille daturum se iuraverit, aut communi eorum servo promiserit, quingenas (2) potius deberi, quam singularum operarum dimidias.

16. PAULUS libro XL. ad Edictum. — Eius artificii, quod post manumissionem didicerit libertus, operas debet praestare, si haec (3) sint, quae quandoque honeste et sine periculo vitae praestantur, nec semper haec, quae manumissionis tempore praestari debuerunt; sed si turpes operas postea exercere coeperit, praestare debet eas, quas manumissionis tempore praestabat.

§ 1.—Tales patrono operae dantur, quales ex aetate, dignitate, valetudine, necessitate, proposito, coterisque eius generis in utraque persona aestimari debent.

17. IDEM libro singulari de iure patronatus. — Nec audiendus est patronus, si poscit operas, quas vel aetas recusat, vel infirmitas corporis non patia-

18. ULPIANO; Comentarios al Edicto, libro XXXVIII. — Si alguna hubiera sido comprado con la condición de que fuese manumitido, y hubiere llegado á la libertad en virtud de la Constitución del Divino Marco, no tendrán ningún efecto los servicios que se le impusieron.